1) Conferatnr VOORDUIN, *Geschiedenis en beginselen der Grondwet*, pag. 271.

2) THORBECKE, *Bijdrage tot de herziening der Grondwet*, pag. 62.

dijudicatione ejus, an lex legi fundamentali contraria revera possit haberri *lex*? 1) Nam, ut perhibuimus, si lex non habenda sit, dici etiam nequit judicem *legis* applicationem recusare, recte vero eum detrectare applicationem ejus, quod legis nomine indignum sit: nec etiam habendus erit *legem* violasse.

Sic vidimus, ipsis legibus secundariis exitio esse si legi fundamentali adversentur, cum iis omnis vis denegetur, certe earum auctoritas multiplici ac dubia interpretatione, cui obnoxiae sunt, minuatur. Non minus et legibus fundamentalibus, quibus ita derogatur, perniciosi tales actus sunt; nam sicut recte monetur, lex fundamentalis plane nihil est, nisi sit omnium legum lex: inter omnes leges sola fundamentalis nullius esset effectus, cum nihil ipsa valeret contra alias adversus ipsam omnipotentes:

1) Conferatur v. SONSBEECK, I. I. Stuk II. pag. 125. seqq.  
CHERBULIEZ, I. I. Tom. II. pag. 63. «Lorsque le corps législatif n'a reçu de la Constitution que des attributions limitées quant à la matière ou astreintes dans des cas particuliers à certaines formes spéciales, les tribunaux peuvent avoir la mission de veiller à l'observation de ces limites ou de ces formes *en refusant d'appliquer toute loi contraire*. . . . une loi illégalement ou incomptemment rendue *n'est pas une véritable loi et les tribunaux n'en doivent appliquer que de véritables.*”

neque etiam immutabiles amplius dicendae sunt leges Imperii, quando non observantur earum praecepta; nunquam consilio ac menti legis fundamentalis congruunt actus scripturae ejus contrarii. Indubitate Constitutioni vis adimitur, si omne aliud praeter illam ipsam consulatur. 1)

Omni modo sistema illud, secundum quod duae diversae in civitate sequendae sint normae, rejiciendum est, cum respectu civium, tum ipsorum etiam imperantium. Sic cives, violata Constitutione, haec vitiosam esse persuasum sibi habent, in eo scilicet, quod omni occasione aequalis et idonea omnique casui communis regula esse non videatur, cum, data opportunitate, a generali norma deflectere cogatur. Etiam manifestum est incommodum interruptae legum harmoniae ex eo, 2) quod talis sit Constitutio, ut diversae in civitate potestates sphaeram sibi adsignatam libere egrediantur; quo facto, illud, quod lex Imperii confirmare studuit libramentum, non sufficeret, et potestatis exslientis lubido non amplius frenaretur. Omnia autem

<sup>1)</sup> Conferatur DAUNOU, I. I. pag. 59.

<sup>2)</sup> BENJ. CONSTANT, *Cours de politique Constitutionnelle*, pag. 148 seqq.

maxime actibus et legibus illis contrariis repugnat,  
quod Constitutio tali casu, ut diximus, revera aliud  
non sit nisi fictio: si violatur, forma quidem manet;  
jure vero Constitutio esse desinit, nisi *semper* praes-  
sidio sit. Quod si quis neget, haec directe in pe-  
riculum vocare Constitutionem, agnoscat tamen,  
his *fidem* Constitutioni habitam laedi, 1) quae ad  
salutem publicam tam necessarie in subditis requi-  
ritur: sentiunt cives, potestati legibus solatae, id  
est arbitrio traditos se esse; quid enim cum dero-  
getur minoribus, defendet majora? Agitantur opi-  
niones animique, dum modo praestantiam et inte-  
gritatem Constitutionis defendere nequeunt contra  
alios eam aggredientes, modo ad illam provocare  
dubitant. Vera tunc evaderent, quae falsa proprie-  
habenda essent »dat het Volk op sulk een verdrag,  
grondwetten ofte Instructie, hoe men het ook wil  
noemen, soo gerust en veilig kan wesen, als op  
eene *papiere* harnasch, dat, ter gelege *tijd*, in  
stukken gescheurt, en in 't vier geworpen kan

1) BÉRENGER, I. I. »Les dispositions les plus bienfaisantes, les concessions les plus libérales, ne sont plus reçues qu'avec appréhension, parce qu'on ne cesse de craindre qu'elles ne cachent un piège.«

werden.” 1) *Rebellio si vocatur actus, quo subditi evertant rempublicam, non alio etiam nomine agendi modus eorum signetur, rei illius publicae fundamenta quassantium.*

Tantum quoad parentes: minime autem existimetur, leges illas actusve non legitimos ipsis favere imperantibus. 2) Princeps enim leges fundamentales violans vel ab iis decedens, sui ipsius perpetrat caedem vel sibi ipsi facit injuriam, cum ex ipsa illa lege fundamentali omne jus snamque auctoritatem derivet: ex sua ipsius culpa recte quisque accipit damnum, amittit jus ad legem fundamentalem provocandi, in aliis qui semel eam neglexerit. Viam illam male ingressus, postea difficulter eam relinquere potest, sed ad finem tenere cogitur; vel aliis verbis, qui violentia et malis artibus potestatem adeptus est vel auxit, eodem etiam modo auctoritatem suam dilabentem servare stude-

2) *Verhandeling van de Vrijheid in den Burgerstaet*, (BEAUFORT), (1757) pag. 246.

3) BERENGER, I. I. «Malheur aux peuples, trompés par ces vaines apparences! Mais, plus souvent encore malheur aux Gouvernements!» DE CHATEAUBRIAND, *Discours politiques*, (Oeuvres complètes, Tom. XXIII, pag. 215), «Je pense que toutes ces Lois d'exception trop prolongées, loin de fortifier l'autorité de la Couronne, l'affoiblissent.»